
Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro

Pagina 1 di 6

Delibera Giunta Comunale n°  68/2019

COPIA N. 68

C O M U N E  D I  C E R V A
(Provincia di Catanzaro)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE DELLO SVILUPPO E
COESIONE (FSC) 2000/2006 CERTIFICATE SUL POR CALABRIA FESR
2007/2013. “Concessione di contributi regionali finalizzati alla realizzazione e
riqualificazione di impianti sportivi”.
Richiesta di contributo e approvazione atti consequenziali.
Approvazione progetto definitivo e nomina RUP.

L’anno D U E M I L A D I C I A N N O V E addì 06 del mese di NOVEMBRE alle
ore 17:00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone  seguenti:

N. NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTI  (SI o NO)

1 FABRIZIO RIZZUTI Sindaco – Presidente SI

2 JESSICA SCALZI Vice Sindaco SI

3 RAFFAELE SCALZI Assessore SI

Presidente Dott. Fabrizio RIZZUTI, il quale constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Elvira TOCCI, con le funzioni previste dall’art. 97,
comma 4, TUEL;

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che la Regione Calabria - Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità
(ILPM) Settore 5 - Lavori Pubblici - Politiche Edilizia Abitativa”, con Decreto del Dirigente
Generale n. 12362 del 10.10.2019 ha approvato l’“AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI
IMPIANTI SPORTIVI”, a valere sui fondi POR Calabria FESR 2007-2013;

Considerato che i beneficiari sono i Comuni e le Società a capitale pubblico;

Tenuto conto che le linee di interventi previste ed ammissibili sono:
 Linea di intervento 1: riguarda interventi di edilizia sportiva e acquisto attrezzature

funzionali all’attività sportiva svolta negli impianti su cui si intende intervenire, aventi un
costo inferiore a € 70.000,00, con una quota di cofinanziamento regionale in conto
capitale non superiore a € 42.000,00, oltre eventuale contributo in conto interessi, ed una
quota di cofinanziamento del richiedente minima del 40% del costo dell’intervento;



Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro

Pagina 2 di 6

Delibera Giunta Comunale n°  68/2019

 Linea di intervento 2: riguarda interventi di edilizia sportiva e acquisto attrezzature
funzionali all’attività sportiva svolta negli impianti su cui si intende intervenire, aventi un
costo compreso tra € 70.000,00 ed € 200.000,00, con una quota di cofinanziamento
regionale in conto capitale non superiore a € 100.000,00, oltre eventuale contributo in
conto interessi, ed una quota di cofinanziamento del richiedente minima del 50% del
costo dell’intervento e, comunque, non inferiore alla quota di cofinanziamento pubblico
richiesto;

 Linea di intervento 3: riguarda interventi di edilizia sportiva e acquisto attrezzature
funzionali all’attività sportiva svolta negli impianti su cui si intende intervenire, aventi un
costo superiore a € 200.000,00, con una quota di cofinanziamento regionale in conto
capitale non superiore a € 1.500.000,00, oltre eventuale contributo in conto interessi, ed
una quota di cofinanziamento del richiedente minima del 60% del costo dell’intervento.

Che è stata messa a disposizione una dotazione finanziaria pari a € 10.262.000 per l'erogazione
di contributi in conto capitale, nonché ulteriori risorse pari a € 980.000 assegnate ai sensi della legge
regionale 22 dicembre 2017, n. 56, a copertura della prima annualità di un programma
quindicennale per il pagamento dei contributi in conto interessi sui mutui concessi dall'Istituto per il
Credito Sportivo, secondo quanto disposto al par. 3.5 comma 3 del succitato Avviso, ripartita nel
modo seguente:

 2.565.500,00 euro per la Linea di intervento 1;
 2.565.500,00 euro per la Linea di intervento 2;
 5.131.000,00 euro per la Linea di intervento 3.

Considerato che:
- le tipologie di intervento previste ed ammissibili sono:

a) Interventi di adeguamento sismico o demolizione e ricostruzione di impianti esistenti;
b) Interventi di adeguamento degli impianti sportivi esistenti agli standard di sicurezza e

abbattimento delle barriere architettoniche;
c) Interventi di adeguamento impiantistico per l’eliminazione di rischi, per l’ottenimento della

certificazione di agibilità dell’impianto ed ai fini dell’adeguamento alla normativa
antincendio;

d) Interventi di riqualificazione funzionale e potenziamento degli impianti sportivi esistenti, per
migliorarne l’utilizzazione;

e) Interventi di completamento o ampliamento di impianti esistenti;
f) Interventi di efficientamento energetico;
g) Realizzazione di nuovi impianti sportivi nei territori in cui ne viene verificata l’insufficienza

sulla base dell’ultimo censimento CONI.

Che nel suddetto Avviso veniva previsto che le domande dovranno essere presentate tramite
PEC all’indirizzo edilizia.llpp@pec.regione.calabria.it entro il 11.11.2019;

Visto l’Avviso pubblico “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI ALLA
REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI”;

Visto il Decreto dirigenziale n. 12362 del 10.10.2019 di approvazione dell’avviso de quo;

Considerato che è intenzione di questo Ente partecipare all’avviso di che trattasi per l’intervento
di “ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO ESISTENTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CERVA (CZ), SITO NEL
COMUNE DI ANDALI IN LOC. “COLLE ANDALI””;

Che al fine è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico Comunale per la redazione del progetto
definitivo, nonché la compilazione della documentazione richiesta a corredo allegata al citato
avviso, necessari per la partecipazione all’avviso de quo e per il successivo inoltro alla Regione
Calabria con le modalità sopra indicate;



Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro

Pagina 3 di 6

Delibera Giunta Comunale n°  68/2019

Che l’Ufficio Tecnico incaricato ha puntualmente il progetto citato con i seguenti elaborati:
1) Tav. 1_ Inquadramento territoriale, IGM 1.20000,CTR 1.1000 Ortofoto 1.5000
2) Tav. 2_ Inquadramento territoriale, CTR 1.2000
3) Tav. 3_ Estratto di mappa catastale
4) Tav. 4_ Planimetria Stato di fatto
5) Tav. 5_Individuazione interventi
6) Tav. 6_ Planimetria di progetto
7) Tav. 7_ Particolari costruttivi
8) R1_ Relazione tecnica e illustrativa
9) R2_ Computo metrico
10) R3_ Elenco prezzi
11) R4_ Quadro Economico
12) R5_ Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei

piani di sicurezza;

Visto il progetto definitivo dal quale si evince il costo complessivo dell’intervento pari ad
€. 70.000,00, meglio specificato dal quadro economico di progetto di seguito riportato:

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo in oggetto, ritenuto
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale;



Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro

Pagina 4 di 6

Delibera Giunta Comunale n°  68/2019

Dato atto che trattandosi di partecipazione ad avviso pubblico allo stato non comporta impegno
di spesa;

Visto il T.U.EE.LL., di cui al D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il Codice dei Contratti cui al D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010,
n. 207 per le parti ancora in vigore;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Acquisiti i prescritti pareri di cui all’art. 49 e 147/bis D.lgs. 267/2000;

Visto l’esito della votazione resa ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di aderire all’avviso pubblico per la “Concessione di contributi regionali finalizzati alla
realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi”;

3. Di approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'IMPIANTO SPORTIVO ESISTENTE DI
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CERVA (CZ), SITO NEL COMUNE DI ANDALI IN
LOC. “COLLE ANDALI”” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e riportante un Quadro
Economico, meglio descritto in premessa, dal quale si evince il costo complessivo
dell’intervento pari ad Euro 70.000,00;

4. Di approvare, altresì, la documentazione redatta a corredo dell’istanza, per come richiesto
dall’avviso de quo, da trasmettere alla Regione Calabria;

5. Di trasmettere l’istanza nonché la relativa modulistica, alla Regione Calabria - Dipartimento 6
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità Settore 5 - Lavori Pubblici-Politiche edilizia
abitativa”, secondo le modalità previste dall’avviso, tramite PEC all’indirizzo
edilizia.llpp@pec.regione.calabria.it;

6. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.
50/2016,  il Responsabile dell’Area Tecnica nella persona del Geom. Mario RIZZUTI;

7. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta, al momento spese per l’Ente e che si
farà fronte alla relativa spesa con l’eventuale contributo che sarà concesso dalla Regione
Calabria - Dipartimento 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità Settore 5 - Lavori Pubblici-
Politiche edilizia abitativa” e, per la parte di cofinanziamento con fondi comunali mediante la
contrazione di apposito mutuo;

8. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di propria
competenza;

DELIBERA
inoltre, di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO ai sensi dell’art.134

– 4° comma del d.lgs.  267/2000 e s.m.e.i..



Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro

Pagina 5 di 6

Delibera Giunta Comunale n°  68/2019

PARERE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 68 DEL 06.11.2019

Ai sensi degli artt. 49 e 153 del d.lgs. 18 agosto n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, sulla su citata deliberazione, i sottoscritti esprimono il
parere di cui al seguente prospetto:

P A R E R I       E S P R E S S I

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA
(Art. 49 e 147/ bis del T.U. 267/2000)
VISTO con PARERE FAVOREVOLE

CERVA, lì 06.11.2019

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Mario RIZZUTI

UFFICIO  DI  RAGIONERIA
VISTO, si ATTESTA la regolare copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 153 – comma 5° - del T.U. di cui al d.lgs.
18.08.2000, n. 267.

CERVA, lì

Il Responsabile di Ragioneria

(NON DOVUTO)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
VISTO CON PARERE FAVOREVOLE (Art. 49 del T.U. 267/2000)

IL RESPONSABILE  DI RAGIONERIA
F.to  Rag. Francesco COREA

Cerva, lì 06.11.2019



Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro

Pagina 6 di 6

Delibera Giunta Comunale n°  68/2019

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco - Presidente
F.to  Dott. Fabrizio RIZZUTI

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa  Elvira TOCCI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio;

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio dell’Ente oggi al n . …….. e vi rimarrà
pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e viene trasmessa in copia ai Capigruppo
Consiliari, con nota n. _______ del ________________.

CERVA, lì 11.11.2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa  Elvira TOCCI

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Divenuta esecutiva in data 06.11.2019

 decorsi dieci giorni della pubblicazione;

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  Elvira TOCCI

E' copia conforme all’originale.

Cerva, li 11.11.2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa  Elvira TOCCI


